
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Схема водоснабжения и водоотведения муниципального образования  

«Кременкульское сельское поселение» на период 2018-2028 гг. 



2 

СОДЕРЖАНИЕ 
Нормативные ссылки ............................................................................................................................................................. 5 

Определения ........................................................................................................................................................................... 6 

Введение ................................................................................................................................................................................. 7 
[...]
огорожена забором, возможных источников загрязнения воды нет. Добыча воды 

производится с водоносного горизонта глубиной 70 метров. В перспективах 

строительства промышленных и сельскохозяйственных объектов не предвидится. 

Системы водоподготовки нет, обеззараживание производится путем хлорирования 

преимущественно в весенний (паводковый) период. 

Основные проблемы коммунальной инфраструктуры – ветхость сетей и 

невозможность развития поселения (в т.ч. жилищного строительства) из-за 

отсутствия сетей на площадках, предназначенных для нового строительства. 

Оценка запасов источников водоснабжения была выполнена более 50 лет назад. 

Необходимо выполнить новую оценку запасов воды Месторождений подземных вод 

с учетом искусственного восполнения. 

Применяемая технология обеззараживания воды жидким хлором является 

химически опасной технологией, которую можно заменить на безопасную 

технологию обработки воды раствором гипохлорита натрия. 

Качество питьевой воды, подаваемой в водопроводные сети поселения (кроме 

с. Кременкуль, пос. Малиновка и Северный), соответствует требованиям СанПиН 

2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». Сводная 

информация по источникам водоснабжения представлена в таблице 1.1-1 

Таблица 1.1—1 – Сводная информация по подземным источникам водоснабжения 



14 

№ 
Скважина 

(название) 
Адрес 

Координаты 

GPS 

Потребитель 

(поселение  

которое  

потребляет с 

данной  

скважины) 

Соответствие 

нормам 

1 

Артезианская 

скважина № 

5344 

п. Малиновка 

(южное отд.), 

500 м на юг от 

посёлка, 1 км 

от ручья 

Безымянный, у 

дороги около 

леса 

55°05'12'' 

с.ш., 

61°12'05'' 

в.д.  

п. Малиновка нет 

2 

Артезианская 

скважина № 

б\н(3) 

п. Северный, 

северо-

западная 

окраина 

посёлка, на 

перекрестке 

улиц, 5 м до 

водонапорной 

башни, окло 

жилого дома 

55°07'51'' 

с.ш., 

61°12'30'' 

в.д.  

п. Северный нет 

3 

Артезианская 

скважина № 

2468 

п. Бол. 

Харлуши, 250 

м на восток от 

посёлка, 100 м 

восточнее 

насосной 

станции, 100 м 

южнее дороги 

на п. 

Кременкуль 

55°13'22'' 

с.ш., 

61°00'02'' 

в.д.  

п. Бол.  

Харлуши 
да 

4 

Артезианская 

скважина № 

1624а 

д. Альмеево, 

северная 

окраина 

деревни, 150 м 

севернее 

водонапорной 

башни, на 

краю леса 

55°13'01'' 

с.ш., 

61°51'59'' 

в.д.  

д. Альмеево да 



15 

№ 
Скважина 

(название) 
Адрес 

Координаты 

GPS 

Потребитель 

(поселение  

которое  

потребляет с 

данной  

скважины) 

Соответствие 

нормам 

5 

Артезианская 

скважина № 

2739а 

п. Кременкуль, 

1,0 км северо-

восточнее 

посёлка, 0,9 

км севернее 

оз. 

Кременкуль, 

015 км 

севернее 

тракта 

Харлуши-

Челябинск 

55°11'29'' 

с.ш., 

61°10'51'' 

в.д.  

п. Кременкуль нет 

6 

Артезианская 

скважина № 

1э  

п. Кременкуль, 

0,3 км 

западнее 

посёлка, на 

территории 

насосной 

станции 2 

подъёма, 50 м 

юго-восточнее 

дороги, 

идущей на 

запад к 

окружной 

дороге 

55°11'02'' 

с.ш., 

61°08'45'' 

в.д.  

п. Кременкуль нет 

7 

Артезианская 

скважина № 

11п  

п. Кременкуль, 

западная часть 

посёлка, на 

территории 

насосной 

станции 2 

подъёма, 100 

м от дороги 

55°11'02'' 

с.ш., 

61°08'44'' 

в.д.  

п. Кременкуль нет 

Основными проблемами систем водоснабжения являются: 

• низкая обеспеченность жилого фонда водопроводом; 

• использование для питьевого водоснабжения неблагополучных по 

санитарно-гигиеническим показателям источников; 



16 

• водопроводные сооружения (скважины, водонапорные башни) и сети 

водопровода изношены и находятся в аварийном состоянии; 

• недостаточная производительность существующих подземных 

водозаборов; 

• отсутствие зон санитарной охраны, в том числе строгого режима, 

подземных источников водоснабжения; 

• отсутствие сооружений водоподготовки и обеззараживания сельских 

водопроводов. 

Водоснабжение из поверхностных водозаборов на территории КСП 

осуществляется из Шершневского водохранилища для пос. Садовый, пос. Западный 

(п. Просторы, мкр. Вишневая горка, мкр. Женева, мкр. Залесье, мкр. Белый Хутор). 

Количество водопроводных насосных станций – 6 шт., в т.ч.: 

- ВНС п. Северный; 

- ВНС д. Малиновка; 

- ВНС д. Б. Харлуши; 

- ВНС д. Альмеево; 

- ВНС с. Кременкуль; 

- ВНС с. Кременкуль. 

Перечень и описание водопроводных сооружений: 

– п. Кременкуль: протяжённость водовода 11 км, резервуар 50 м3 – 1 шт., 

водонапорная башня (h=15 м) 50 м3 – 1 шт.; 

– д. Харлуши: протяжённость водовода 3,7 км.; 

– д. Альмеево: протяженность водовода 1,8 км.; 

– д. Малиновка: протяжённость водовода 3,9 км.; 

– п. Северный: протяжённость водовода 3.5 км. 

В настоящее время в пос. Садовый действует централизованная система 

водоснабжения, обслуживающая существующую застройку. Подача воды 

осуществляется от водопроводной системы города Челябинска, а именно – от 

магистрального водовода №6 D=1200 мм, точка подключения водопровода на пос. 

Садовый, имеющего диаметр 300-160 мм, располагается на ул. Героя России 



17 

Родионова. Существующие трубопроводы достаточно изношены, требуется их 

реконструкция. 

1.1.2 Описание территорий поселения, городского округа, не охваченных 

централизованными системами водоснабжения 

Территории поселения, в которых централизованное водоснабжение 

организовано путём подачи воды из артезианских скважин: 

– д. Альмеево (артезианская скважина № 1624а); 

– п. Большие Харлуши (Артезианская скважина № 2468); 

– с. Кременкуль (артезианская скважина №№ 2739а, 1э, 11п) 

– д. Малиновка (артезианская скважина № 5344); 

– п. Новый Кременкуль (артезианская скважина №№ 2739а, 1э, 11п). 

– п. Северный (артезианская скважина № 2468). 

Территории поселения, в которых централизованное водоснабжение 

организовано путём подачи воды из поверхностных водозаборов: 

– п. Садовый (водоснабжение от водопровода г. Челябинска). 

– п. Западный (п. Просторы, мкр. Вишневая горка, мкр. Женева, мкр. Залесье, 

мкр. Белый Хутор). 

Территории поселения в которых отсутствует централизованное 

водоснабжение: 

– п. Вавиловец (нет централизованного водоснабжения); 

– п. Западный (в т.ч. Настина деревня – нет централизованного водоснабжения); 

– п. Интернационалист (нет централизованного водоснабжения); 

– д. Костыли (нет централизованного водоснабжения); 

– п. Ласковый (нет централизованного водоснабжения); 

– д. Малышево (нет централизованного водоснабжения); 

– д. Мамаева (нет централизованного водоснабжения); 

– п. Осиновка (нет централизованного водоснабжения); 

– п. Терема (нет централизованного водоснабжения). 



18 

1.1.3 Описание технологических зон водоснабжения, зон централизованного и 

нецентрализованного водоснабжения (территорий, на которых 

водоснабжение осуществляется с использованием централизованных и 

нецентрализованных систем водоснабжения соответственно) и перечень 

централизованных систем водоснабжения 

На территории КСП расположены 5 изолированных систем водоснабжения и 

одна неизолированная – связанная с системой водоснабжения г. Челябинск. Сводная 

информация по технологическим зонам систем водоснабжения приведена в таблице 

1.1-2 

Таблица 1.1—2– Сводная информация по технологическим зонам систем 

водоснабжения 

№ 

технологической 

зоны 

Территория 

водоснабжения 

Источник 

водоснабжения 

Техническая 

изолированность 

системы 

1 п. Малиновка 
Артезианская 

скважина № 5344 
Изолирована 

2 п. Северный 
Артезианская 

скважина № б\н(3) 
Изолирована 

3 п. Бол. Харлуши 
Артезианская 

скважина № 2468 
Изолирована 

4 д. Альмеево 
Артезианская 

скважина № 1624а 
Изолирована 

5 
п. Кременкуль,  

п. Новый Кременкуль 

Артезианская 

скважина № 2739а, 

1э, 11п 

Изолирована 

6 п. Садовый 

Водоснабжение от 

водопровода  

г. Челябинска 

Не изолирована 

 

Централизованное горячее водоснабжение на территории КСП присутствует в 

с. Кременкуль и пос. Садовом. В с. Кременкуль системой централизованного горячего 

водоснабжения охвачено 16 МКД, в которых в подвалах домов установлено 16 водо-

водяных проточных водонагревателей ПВ 114х2. В пос. Садовом горячая вода 

производится централизованно на блочной газовой котельной и далее поступает на 

объекты социального назначения (школа, детсад) и 2 МКД. В блочных газовых 

котельных установлены для нужд ГВС установлены пластинчатые теплообменники. 



19 

 

1.1.4 Описание результатов технического обследования централизованных 

систем водоснабжения 

В результате технического обследования водозаборных сооружений 

ООО «ЮжУралВодоканал», организующих подачу воды из Шершневского 

водохранилища, установлено следующее. 

Надземная часть насосной станции представляет собой одноэтажное здание, 

габаритами 4,8x4,0x3,0 м. Подземная часть: резервуар стальной цилиндрический 

D=3,0 м, глубиной Н=7,0 м с установленными погружными насосами «Grundfos». 

В насосной станции установлены 2 рабочих и 2 резервных насоса (согласно 

норм СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и сооружения п.7.3). 

Параметры установленных насосов, представлены в таблице 1.1-3. 

Таблица 1.1—3– Параметры насосного оборудования в системе ВС  

№ 
Наименование 

оборудования 

Установленная 

мощность, 

м3/час 

Производительн

ость, м3/час 

Число  

часов  

работы в  

сутки 

Число  

рабочих 

дней в 

год 

Расход 

э/э в 

год,  

тыс. 

кВт ч 

Водоснабжение с. Кременкуль 

1 Насос 5,5 14 24 365 48,2 

2 Насос 5,5 14 24 365 48,2 

3 
Электрический 

глубинный насос 
7,5 16 24 365 67,7 

4 
Электрический 

глубинный насос 
7,5 16 24 365 67,7 

5 
Электрический 

глубинный насос 
7,5 16 24 365 67,7 

Водоотведение с. Кременкуль 

1 

Электродвигатель 

фекального 

насоса (диаметр 

подходящих труб 

Ду 150). Год 

строительства 

КНС – 1970 

22 32 24 365 36 

Водоснабжение пос. Северный 

1 
Электрический 

глубинный насос 
7,5 16 24 365 67,7 



20 

№ 
Наименование 

оборудования 

Установленная 

мощность, 

м3/час 

Производительн

ость, м3/час 

Число  

часов  

работы в  

сутки 

Число  

рабочих 

дней в 

год 

Расход 

э/э в 

год,  

тыс. 

кВт ч 

Водоснабжение пос. Малиновка 

1 
Электрический 

глубинный насос 
7,5 16 24 365 67,7 

Водоснабжение пос. Б. Харлуши 

1 
Электрический 

глубинный насос 
7,5 16 24 365 67,7 

Водоснабжение д. Альмеево 

1 
Электрический 

глубинный насос 
7,5 16 24 365 67,7 

 

Описание схемы водоочистной станции (ВОС) ООО «ЮжУралВодоканал» с 

проектной производительностью 5000 куб м /час. 

Вода из водозабора Шершневского водохранилища поступает на насосную 

группу 1 водоподъема (рисунок 1.1-2). 

Насосами 1 водоподъема вода подается в вихревые смесители совместно с 

растворами коагулянта (Аква-Аурат 30) и гипохлорита натрия (NaOCl).  

В период наибольшего загрязнения исходной воды биопродуктами (период 

«цветения») вода дополнительно обрабатывается перманганатом калия (КaMnO4). 

После вихревых смесителей, для снижения цветности в вводу дозируется 

флокулянт и далее вода поступает на осве 

тлительные фильтры 1 ступени, где происходит предварительная механическая 

фильтрация воды через слой кварцевого песка.  

После осветлительных фильтров 1 ступени, вода поступает  

на осветлительные фильтры 2 ступени, на которых осуществляется механическая 

фильтрация воды через слои гидроантрацита и кварцевого песка.  

Далее вода направляется на сорбционные фильтры, в которых она очищается от 

примесей путем сорбции загрязнений активированным углем. 

После сорбционных фильтров предусмотрена возможность окончательного 

обеззараживания воды гипохлоритом натрия. 

По окончании обработки воды она поступает в резервуары чистой воды и далее 



21 

насосами 2 водоподъема перекачивается в водоводы с дальнейшим использованием 

потребителями. 

 

Рисунок 1.1-1– Схема водоочистной станции ООО «ЮжУралВодоканал» 



22 

Для отмывки фильтров после фильтроцикла предусмотрена схема подачи воды 

из резервуаров чистой воды на взрыхление. Образующиеся отмывочные воды с 

осадком аккумулируются в баках и далее направляются на установку 

ультрафильтрации, где происходит разделение данных вод на фильтрат и концентрат. 

Фильтрат, имеющий состав близкий к исходной воде, направляется в вихревые 

смесители, а концентрат направляется на узел сгущения осадка и далее твердая 

фракция утилизируется на полигоне ТБО. 

Химический контроль воды возможен на всех стадиях водоподготовки. 

Бактериологический и физико-химический контроль осуществляется после 

насосов 1 водоподъема и после насосов 2 водоподъема. 

Результаты технического обследования сетей водоснабжения 

ООО «ЮжУралВодоканал», от станции ВОС до потребителей, установлено 

следующее. 

Таблица 1.1-4 – Характеристики сетей водоснабжения ООО «ЮжУралВодоканал» 

Наименование 

Количество 

трубопроводов, 

шт 

Диаметр, мм 
Протяженность, 

м 

Пос. Женева (сети 

водоснабжения) 

1 32 3900 

1 63 160 

1 160 3250 

1 110 2500 

1 225 2200 

До пос. Женева участок  

магистрального водовода 2 225 925 

Пос. Залесье (сети 

водоснабжения) 

1 315 3684,2 

1 110 2650 

1 63 1465,0 

Пос. Просторы. 1 квартал 

 (сети водоснабжения) 

1 315 770 

1 160 230 

1 110 250 

Магистральные сети от 

ВОС до пос. Залесья 
2 400 10851,69 

2 200 2538,83 

 



23 

1.1.5 Описание существующих технических и технологических решений по 

предотвращению замерзания воды применительно к территории 

распространения вечномерзлых грунтов 

На территории КСП вечномерзлых грунтов не обнаружено. 

 

1.1.6 Перечень лиц, владеющих на праве собственности или другом законном 

основании объектами централизованной системы водоснабжения, с 

указанием принадлежащих этим лицам таких объектов (границ зон, в 

которых расположены такие объекты) 

На территории КСП в сфере водоснабжения и водоотведения осуществляют 

свою деятельность три организации: МУП «Кременкульские коммунальные 

системы», ООО «ЮжУралВодоканал» и МУП «ПОВВ» (таблица 1.1-5-1.1-7). 

 

  



24 

Таблица 1.1—5– Динамика утвержденных тарифов на услуги водоснабжения и 

водоотведения, оказываемые МУП «Кременкульские коммунальные системы» за 

2014-2016 годы 

Вид услуги 

2014 год 2015 год 2016 год 

16.05.14 

–

30.06.14 

01.07.14 

–

31.12.14 

01.01.15 

–

30.06.15 

01.07.15 

–

31.12.15 

01.01.16 

–

30.06.16 

01.07.16 

–

31.12.16 

Водоснабжение 

с. Кременкуль, 

д. Альмеево,  

д. Малиновка,  

п. Северный,  

п. Новый  

Кременкуль, 

п. Большие  

Харлуши 

17,61 18,31 18,31 19,35 19,35 20,40 

Водотведение 

с. Кременкуль 
8,84 9,19 9,19 9,70 9,70 10,28 

Транспортировка 

воды п.Садовый 
7,12 7,40 7,40 7,66 7,66 8,01 

 

Таблица 1.1—6– Сведения о финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Кременкульские коммунальные системы» в части оказания услуг водоснабжения и 

водоотведения за 2014-2016 годы (водоснабжение с. Кременкуль, д. Альмеево, 

д. Малиновка, п. Северный, п. Новый Кременкуль, п. Большие Харлуши) 

Показатели 

 

Ед. 

изм. 
2014 год 2015 год 2016 год 

Отпуск в сеть тыс. м³ 163,3 150,0 165,0 

Полезный отпуск тыс. м³ 138,3 125,976 145,5 

Потери в сетях тыс. м³ 25,0 24,02 19,5 

Потери в сетях % 18,0 16,02 11,82 

Доходы предприятия 

от реализации услуги 

тыс. 

руб. 

1841,0 2375,0 2890,3 

Расходы предприятия 

на оказание услуги 

тыс. 

руб. 

2539,9 2435,8 2542,4 

Прибыль (убыток) тыс. 

руб. 

-698,9 -60,8 347,91 

Себестоимость 1 м³ руб. 18,36 19,34 17,47 

 

  



25 

Таблица 1.1—7– Сведения о финансово-хозяйственной деятельности МУП 

«Кременкульские коммунальные системы» в части оказания услуг водоснабжения и 

водоотведения за 2014-2016 годы (транспортировка воды п. Садовый) 

Показатели Ед. изм. 2014 год 2015 год 2016 год 

Объем покупной воды тыс. м³ 24,854 35,4 25,28 

Полезный отпуск тыс. м³ 16,7 11,74 14,21 

Потери в сетях тыс. м³ 8,154 23,66 11,07 

Потери в сетях % 48,8 66,84 43,79 

Доходы предприятия от 

реализации услуги 

тыс. 

руб. 

413,05 317,3 392,0 

Расходы предприятия на 

оказание услуги 

тыс. 

руб. 

645,6 1002,8 702,2 

Прибыль (убыток) тыс. 

руб. 

-232,5 -685,5 -310,2 